
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  629   del  28.09.2020. 
 

OGGETTO: D.Lgs 231/2001: Modello organizzativo.-  

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno ventotto (28) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

              Premesso: 

               che in ottemperanza al Decreto 231/2001 è essenziale per il Consorzio la 

realizzazione di un sistema strutturato e organico di procedure alle attività di controllo volte 

a prevenire la commissione dei reati rilevanti per il citato decreto ma anche volte a 

determinare, in tutti coloro he operano per conto del Consorzio, la motivata consapevolezza 

di poter teoricamente incorrere con i comportamenti personali nelle casistiche di illecito 

rilevanti ai fini del medesimo Decreto 231/2001; 

               che le modifiche normative intervenute impongono la rivisitazione del modello 231 

ai fini della sua adozione; 

          Tutto ciò premesso; 

            Valutata la proposta pervenuta dalla Soc. Assiteca Consulting s.r.l. con sede legale in 

Milano – Palazzo Assiteca – Via G.Sigieri, 14 – in merito all’affidamento delle attività per 

un nuovo  disegno ed implementazione del Modello di Organizzazione, Gestione e 

Controllo ai fini del D.Lgs 231/01, per l’importo di € 10.000,00 oltre IVA; 

              Rilevato che, comunque, come previsto dal D.Lgs dopo l’adozione del nuovo 

modello conforme al vigente quadro legislativo dovrà essere nominato un Organismo di 

Valutazione esterno; 

               Sentito il Direttore in merito; 



    Preso atto che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è inferiore 

alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può 

procedere con l’affidamento diretto; 

           Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

                    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  28.09.2020; 

      Vista la certificazione  di  regolarità contributiva; 

       Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

       Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere commissariali 

n. 85 del 27.02.2020 e  n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di affidare alla Soc. Assiteca Consulting S.r.l. con sede in Milano Milano – Palazzo 

Assiteca – Via G.Sigieri, 14 – la redazione del modello organizzativo di controllo e 

gestione, ivi compreso il codice Etico, di cui al D.Lgs n.231/2001, al costo di 10.000,00 

oltre IVA, come da proposta datata agosto 2020, allegata al presente atto, CIG. 

Z612E7B50E; 

3) di stabilire che il lavoro dovrà concludersi con l’approvazione del nuovo modello entro il 

30.11.2020; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate -  Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle spettanze dovute 

alla Soc. Assiteca Consulting Srl in base alle richieste e dietro presentazione delle fatture 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00         del giorno                  28.09.2020                     alle ore      14,00 

del giorno 01.10.2020  

Chieti, lì 01.10.2020      Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                   F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


